1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA
DIREÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

EDITAL 61.2025 DDE.CR – 10ª. MOSTRA DE TRABALHOS CIENTÍFICOS

O Grupo de Trabalho (GT) organizador da 10ª. MOSTRA DE TRABALHOS CIENTÍFICOS – MTC 2025, pelo presente edital
torna público o resultado consolidado das duas etapas (Etapa 1 – avaliação dos artigos e Etapa 2 – apresentação).

QUADRO I – RESULTADO CONSOLIDADO

ID Título Categoria Nota

120 ANALFABETISMO ECOLÓGICO ENTRE ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL NA CIDADE DE
LUCRÉCIA/RN: UM OLHAR A PARTIR DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA.

Ciências exatas  92

Isabelle Araújo dos Santos

Estevão de Brito Meneghetti Dias

Jhonatan Saraiva dos Santos (orientador)

82
O IMPACTO DAS DEMANDAS COTIDIANAS NA PREPARAÇÃO PARA O ENEM: DESAFIOS E
ESTRATÉGIAS PARA O ESTUDO DE FÍSICA NO ENSINO MÉDIO

Ciências exatas  80

Maria Luiza Dantas Barreto

Mayza Alves Carreiro

Jhonatan Saraiva dos Santos (orientador)

85
PRODUÇÃO DE BIOPLÁSTICO INTEGRADA A ORIENTAÇÃO DE PREPARO EM FRONT-END POR
LINGUAGEM PYTHON

Ciências exatas  99

Débora Dantas de Almeida

Maria Laura Pereira Maia

Fernanda Hemilly da Silva Linhares

Adriana Barbosa da Costa Pereira (orientadora)

63 ANTES DA APROVAÇÃO: O PESO QUE NINGUÉM VÊ Ciências humanas  94

Sandja Gilmara Da Silva Godeiro

José de Arimatéia Augusto de Lima (orientador)

77
HÁBITOS DE CONSUMO DE MÚSICA ENTRE ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO NO SERTÃO DA
PARAÍBA: UM ESTUDO DE CASO

Ciências humanas  87

Mariana de Freitas Alves

Letícia Oliveira Almeida

Maria Luiza de Andrade Ferreira

José de Arimatéia Augusto de Lima (orientador)

116 ÍNDICE DE DEPRESSÃO EM ESCOLARES DO 1° ANO DE EDIFICAÇÕES DO IFPB Ciências humanas  95,5

Eduarda   Barreto Barbosa

Yan Davi de Oliveira

Julia Godeiro Rodrigues

Pablo Ramon Alves Rodrigues (orientador)

112
ÍNDICE DE QUALIDADE DE VIDA DOS ESTUDANTES DO 1° MATUTINO 2025 DO CURSO INTEGRADO
DE EDIFICAÇÕES, CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA/PB

Ciências humanas  76

Naama Lorrayne de Queiroz Lopes

Alana Nicoly Batista Fernandes

2

Ana Letícia Oliveira de Medeiros

Mirella Monteiro Diniz

Pablo Ramon Alves Rodrigues (orientador)

87
MOTIVAÇÕES, BENEFÍCIOS E DESAFIOS PARA A PRÁTICA DE MUSCULAÇÃO NA ADOLESCÊNCIA:
UMA REVISÃO DE LITERATURA

Ciências humanas  91

Paulo Henrique Vieira Carneiro

Anthony Ferreira Dos Santos

Wagner Jezreel Batista de Araújo

Joao Paulo Fernandes Macedo

Pablo Ramon Alves Rodrigues (orientador)

69
PARTICIPAÇÃO FEMININA NA POLÍTICA DOS MUNICÍPIOS DE LUCRÉCIA-RN E FRUTUOSO GOMES-
RN: UM OLHAR INTERSECCIONAL DE GÊNERO E RAÇA SOBRE O LANÇAMENTO DE CANDIDATURAS
NAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS (2004-2024)

Ciências humanas  86

Bianca Maria Alves Gonçalves

Ana Eyshila Nunes do Nascimento

Raoni Gomes de Sousa (orientador)

89
RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR: COMO A SAÚDE EMOCIONAL INFLUENCIA A QUALIDADE DE VIDA PÓS-
DIAGNÓSTICO DO CÂNCER DE MAMA

Ciências  85

Sabrina Fernandes Sousa

Mariane dos Santos Vieira

Iandra Diniz Dantas

Jhonatan Saraiva dos Santos (orientador)

64
A CONSTRUÇÃO E APLICAÇÃO DE UMA MINI BOBINA DE TESLA COMO RECURSO DIDÁTICO NO
ENSINO FUNDAMENTAL

Educação/Ensino 95

Kalebe Barbosa Ferreira

Emanuel Linhares Alves

Nathan Figueiredo Lins

Jhonatan Saraiva dos Santos (orientador)

119
ABORDAGEM PRÁTICA DA QUÍMICA NO ESTUDO DE SOLUBILIDADE DOS SAIS A PARTIR DA
UTILIZAÇÃO DE MATERIAIS ACESSÍVEIS

Educação/Ensino 82

José da Silva Costa Neto

Heloine Evilly Benício Lopes

Herbert Tierry Batista da Silva

Adriana Barbosa da Costa Pereira (orientadora)

114
ANÁLISE DA INFLUÊNCIA DA TEMPERATURA (40°C, 60°C E 80°C) NA CINÉTICA DE DISSOLUÇÃO DE
COMPRIMIDOS EFERVESCENTES DE ÁCIDO ASCÓRBICO

Educação/Ensino 85,5

Alehandro Pinheiro Lima

Eduardo Alves Aciole

Joebson Leite Soares Filho

Dominique Alves Paulo

Adriana Barbosa da Costa Pereira (orientadora)

76 Arithmetic Realms: um jogo digital para ajudar na aprendizagem de matemática Educação/Ensino 89,5

Kauê Marques Jales

Matheus Oliveira Sarmento

Eric Fabrício Dantas Linhares

George Martins Gomes (orientador)

121
BICARBONATO DE SÓDIO E VINAGRE: DESMISTIFICANDO A QUÍMICA NO 1° ANO DO ENSINO
MÉDIO

Educação/Ensino 80

Daniel Neemias Torres Siqueira Filho

Maria Heloísa Ribeiro Silva

Benjamin Carneiro de Almeida Serrano

Adriana Barbosa da Costa Pereira (orientadora)

65
CONSTRUÇÃO E APLICAÇÃO DE UM GERADOR DE VAN DE GRAAFF COMO RECURSO DIDÁTICO NO
ENSINO FUNDAMENTAL

Educação/Ensino 95

3

Arthur   Nicolas Teixeira Nunes

Luan Henrique Vieira da Silva

Eduardo Firmo Cavalcante

Jhonatan Saraiva dos Santos (orientador)

74
DIÁRIO DE LEITURA COMO INSTRUMENTO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO EM SALA DE AULA DO
ENSINO MÉDIO

Educação/Ensino 94

Milena Samilly de Sousa Linhares

Maria Letícia Calixta dos Santos

Jamile Anizio de Lima

Jaime Luiz Bezerra do Nascimento (orientador)

115
ESTUDO DA MEDIDA DE PH APLICADA A GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CONDICIONADOS EM
EMBALAGENS ENLATADAS

Educação/Ensino 78

Gustavo Henrique de Freitas Araújo

Kauan Kewin Araújo da Silva

Daniel Soares Carneiro de Almeida

Adriana Barbosa da Costa Pereira (orientadora)

110
FORMAÇÃO TÉCNICA E VERTICALIZAÇÃO NA ÁREA DE EDIFICAÇÕES: UM ESTUDO SOBRE
INTERESSE, VALORIZAÇÃO E PERSPECTIVAS PROFISSIONAIS DOS ESTUDANTES

Educação/Ensino 87

Laura Hilary Duarte Dantas

Elany Batista

Adriana Barbosa da Costa Pereira (orientadora)

100
IMPACTOS DE CRISES DE ANSIEDADE NO DESEMPENHO DOS ALUNOS: UM ESTUDO DE CASO NO
CURSO DE EDIFICAÇÕES DO TURNO MATUTINO

Educação/Ensino 90

Eduarda de Lima Oliveira

Maiany Carla da Silva Gomes

Sarah da Silva

Jaime Luiz Bezerra do Nascimento (orientador)

75
Inteligência artificial e educação inclusiva: Percepções docentes sobre o uso de tecnologias no
apoio a estudantes com deficiência na região de Catolé do Rocha

Educação/Ensino 92

Samyr Silva Fernandes

Maria Julia Lira Nunes Rodrigues

Emilly da Silva Campos

Jhonatan Saraiva dos Santos (orientador)

58
O USO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA PRODUÇÃO DE GIBIS COMO INSTRUMENTOS
EDUCATIVOS PARA O ENSINO DE FÍSICA

Educação/Ensino 93

Ana Louise de Andrade Abrantes

José   Filipe de Queiroz

Lívia Sabriny de Souza Oliveira

Jhonatan Saraiva dos Santos (orientador)

117
PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS COM IMPRESSÃO 3D: UM RELATO DE
EXPERIÊNCIA

Educação/Ensino 94

Gustavo Linhares Candido

Mariane dos Santos Vieira

Ronildo Nicodemos da Silva (orientador)

81 Análise da Demanda para Serviços de Consultoria Gerencial na Cidade de Catolé do Rocha-PB Gestão 81

Marcos Davi Alves de Oliveira

Álvaro Isidio de Paiva Silva

Jonas Kauê da Silva Pereira

José de Arimatéia Augusto de Lima (orientador)

60
CONSULTORIA EMPRESARIAL COMO OPORTUNIDADE DE NEGÓCIO: UM ESTUDO DE VIABILIDADE
PARA O MUNICÍPIO DE SÃO BENTO-PB

Gestão 85

Pedro Henrique Dias Clementino

Miguel Lúcio França e Dantas

4

Kenedy Nogueira Fonseca Da Silva

José de Arimatéia Augusto de Lima (orientador)

80 DESAFIOS DA INOVAÇÃO NA MICROEMPRESA: estudo de caso da cidade de Janduís/RN Gestão 79

Jozenildo Morais Filho

David dos Santos Morais

Lázaro Santhiago Soares Dantas

José de Arimatéia Augusto de Lima (orientador)

105 DESENVOLVIMENTO DE KIT DE ROBÓTICA PARA COMPETIÇÕES DE SUMÔ CONTROLADO Informática  97

Denise Vitória de Araújo Oliveira

Rhayssa de Figueiredo Sousa

Áyslla Yara Alves Muniz

Alexsandro Trindade Sales da Silva (orientador)

78
DESENVOLVIMENTO DE UMA FERRAMENTA PARA DIVULGAÇÃO DE JOGOS ONLINE COM
ACESSIBILIDADE A INFORMAÇÕES

Informática  76,5

Eliam Rainier Gois De Lima

Marcos Vínicius Aires de Medeiros

Heitor Silva Mafaldo

Cícero Alves da Silva (orientador)

104 Robótica na Escola - Inclusão digital e formação para o futuro Informática  89

Maria Luiza Andrade Tomaz

Rebeka Pinheiro dos Santos

Alexsandro Trindade Sales da Silva

Adriana Barbosa da Costa Pereira (orientadora)

66
SIRENEWEB: PROJETO DE UMA SIRENE ESCOLAR AUTOMÁTICA DE BAIXO CUSTO CONTROLADA
POR APLICAÇÃO WEB

Informática  86,5

Lara Honey Pinheiro Ferreira

Aymara Rosilda Melo Diniz

Francisco Leonésio Carneiro Duarte (orientador)

67
SISTEMA DE IRRIGAÇÃO AUTOMÁTICA COM ARDUINO: USO DA TECNOLOGIA PARA REDUÇÃO DO
DESPERDÍCIO DOS RECURSOS HÍDRICOS

Informática  90

Maria Cecília de Aquino Silva

Giovana Suassuna de Andrade

Jhonatan Saraiva dos Santos (orientador)

113
Tecnologia na educação: Informática e robótica no protagonismo de meninas do Ensino
Fundamental e Ensino Médio

Informática  96

Letícia Silvestre Lopes da Silva

Laura   Alves da Silva Câmara

Clarice Alves Dantas

Adriana Barbosa da Costa Pereira (orientadora)

Alexsandro Trindade Sales da Silva (orientador)

Catolé do Rocha-PB, 06 de outubro de 2025.

Alexsandro Trindade Sales da Silva – SIAPE 2265372
Diretor de Desenvolvimento do Ensino
PORTARIA 2131 2022 – Reitoria/IFPB

Comitê científico e deliberativo da 10ª SECITEC.CR
PORTARIA 17/2025 - DG/CR/REITORIA/IFPB

José de Arimatéia Augusto de Lima – SIAPE 1413432
Coordenador do Curso Técnico de Administração Integrado

PORTARIA 76/2024 - DG/CR/REITORIA/IFPB, 03/09/2024
Comitê científico e deliberativo da 10ª SECITEC.CR

PORTARIA 17/2025 - DG/CR/REITORIA/IFPB